
Decreto del Commissario ad acta
(delibera del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013)

Oggetto: Mod ifica, a seguito della variazione del Med ico Responsabile , del DCA n. U00251 del
04/07/20 17 - Centro Diurno Terapeutico per Adolescenti denominato "Dire e Fare ", sito nel
Comune di Fond i (LT), Via Mo la di Santa Maria snc , gest ito dali 'Ente "Proxenia Società
Cooperativa Soc iale" (P. IVA 0234 1690598).

IL COMMISSARIO AD ACTA

VISTI per quanto riguarda il Piano di rient ro dai disavanzi del settore sanitario:
• l'art. 120 de lla Costituzione;
• l'articolo 8, comma I de lla legge 5 giugno 2003, n. 13 1;
• l'articolo I, comma 180, de lla legge 30 dice mbre 2004, n. 311;
• le Deliberazioni della Giun ta Regionale n. 66 del 12 febbraio 2007 e n. 149 del 6 marzo 2007,

rispettivamente di approvazione del Piano di Rientro e Presa d 'atto dell ' Accordo Stato-regioni;
• art .1 comma 796, lettera b) della legge 27 dicembre 2006, n. 296;
• il Decre to Legge IOottobre 2007 , n. 159 convertito con mod ificazioni dalla L. 29 novembre

2007 , n.222;
• la legge 23 d icembre 2009, n. 191;
• il Decreto de l Commissario ad acta n. U00247 del 25 luglio 2014 avente ad oggetto: "Adozione

della nuova edizione dei Programmi Operativi 2013-2015 a salvaguardia degli obiellivi
strategici di rientro dai disavanzi sanitari della Regione Lazio" come mod ificato ed integrato
dai Decreti del commissario ad acta 368 /2014, 412 /2014, 230/2015 , 267/2015 , 270 /2015,
373/2015 e 584/20 15;

• il Decreto del Commissario ad acta n. U0005 2 del 22 febbraio 2017, recante : "Adozione del
Programma Operativo 2016 - 2018 a salvaguardia degli obiettivi strategici di rientro dai
disavanzi della Regione Lazio nel settore sanitario denominato "Piano di riorganizzazione,
riquolificazione e sviluppo del Servizio Sanitario Regionale";

VISTI per quanto riguarda i poteri:
• la Legge Cos tituz ionale 18 ottobre 200 1, n.3;
• lo Statuto de lla Regione Lazio;
• la Legge Regionale 18 febbraio 2002 n. 6 e successive modifiche ed integraz ioni;
• il Regolamento Reg iona le 6 settembre 2002, n. I e successive mod ifiche ed integrazioni;
• la Delibe razione del Cons iglio dei Ministri de l 21 marzo 2013, con cui il Pres idente de lla

Regione Lazio Nicola Zingaretti è stata nominato Commissario ad acta per la prosecuzione del
Piano di rientro dai disavanzi regionali del settore sanitario della Regione Lazio;

• l'Atto di Organizzazione del 13 aprile 2016 , n. G03680, come integrato dagli A.O. n. G03739 del
14 aprile 2016, n. G04602 del 5 maggio 2016, n. G06090 del 27 maggio 2016, n. G06650 del l O
giugno 2016, n. G09069 del 5 agosto 2016, n. GI2820 del3 novembre 2016. n. GI5040 del 15
dicembre 2016, n. GO 1066 del 2 febbraio 2017, n. G 13784 dell' II ottobre 2017 e n. G 18091 del
21 dicembre 2017, con il quale è stato definito l'assetto organizzativo della Direzione regionale
Salute e politiche sociali e approvate le declaratorie delle competenze de lle Aree e degli Uffici;

• la DGR n. 837 del Il dicembre 2017, con la quale è stato attribuito al Segretario Generale pro
tempore il potere di adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi inerenti la Direzione
Salute e Politiche Sociali:

VISTI per quanto riguarda le nonne in materia sanitaria:
• il Regio Decreto 27 luglio 1934, n. 1265 e s.m.i.;

Pagina 2 /5



• la Legge n.833/1978 e s.m.i.;
• il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e s.m.i.;
• il Decreto Legislativo n. 2 1 dicembre 1999, n. 517 e s.m.i.;
• il DPCM 29 novembre 200 I che defini sce i Livelli Essenziali di Assistenza;
• il DPCM 12 gennaio 2017 recante l'aggiornamento dei Livelli Essenz ia li di Assistenza;
• l' Intesa Stato- Reg ione Prov ince autonome de l IO luglio 2014, rep . N. 82/CSR concernente il

Patto per la salute - per gli anni 20 14 - 20 16;
• la Legge Reg ionale 3 marzo 2003, n. 4;
• il Regolamen to Regionale 26 gennaio 2007, n. 2;
• il Regolamento Reg iona le n. 13/2007;
• il DCA n. U00606 del 30/12 /2016 di istituzione delle ASL "Roma l" e "Roma 2", di

soppressione delle ASL "Roma A", "Roma B" , " Roma C" e "Roma E" e di riden ominazione
delle ASL. " Roma D" come "Roma 3", "Roma F" come "Roma 4". "Roma G" come "Roma 5"
e "Roma H" come "Roma 6";

VISTI per quanto rigua rda le norme in tema di autorizzazione e accreditamento:
• il DCA n. U0090 del IO novembre 20 IO. ad oggetto: "Approvazione di: "Requisiti minimi

autorizzativi per l'esercizio delle attività sanitarie e socio-sanitarie " (Ali. 1) , "Requisiti
ulteriori per l 'accreditamento " (Ali. 2), "Sistema Informativo per le Autorizzazioni e gli
Accreditamenti delle Strutture Sanitarie (SAASS) - Manuale d 'uso " (Ali. 3) , Adozione dei
provvedimenti finalizzati alla cessazione degli accreditamenti provvisori e avvio del
procedimento di accreditamento definitivo ai sensi dell'art. 1, commi da 18 a 26 (Disposizioni
per l'accreditamento istituzionale defin itivo delle strutture sanitarie e socio-sanitarie private),
Legge Regionale 10 agosto 2010, n. 3";

• il DCA n. U0008 del 3 febbraio 20 Il e s.m.i.;
• il DCA n. U00469 del 07/11/2017, recante "Modifica al DCA 41012017 in materia di contrasto

della L.R. 712014 al D. Lgs. 50211992. Disposizioni in materia di autorizzazione a modifica ed
integraziane del DCA 812011. Adozione del Manuale di accreditamento in attuazione del Patto
per lo salute 2010-2012";

VISTI:

• la Determinazione n. G09519 del 22/0 8/2016, recante: "L.R. 11. 412003 - R.R. 11. 212007. Rilascio
dell'autorizzazione all 'esercizio di attività sanitaria per un Centro Diurno Terapeutico per
Adolescenti sito nel Comune di Fondi (LT), Via Mola di Santa Maria snc, gestito dall'Ente
"Proxenia Società Cooperativa Sociale" (P. IVA 02341690598). Azienda USI di Latina" ;

• il DCA n. U0025 I del 04/07/20 17, recante: "Centro Diurno Terapeutico per Adolescenti
denominato "Dire e Fare", sito nel Comune di Fondi (I T), Via Mola di Santa Maria snc, gestito
dall'Ente "Proxenia Società Cooperativa Sociale" (P. IVA 02341690598) . Rilascio
dell'accreditamento istituzionale ai sensi dell'art. 8 - quater, comma 7, D.Lgs 502192 e s.m.i e
contestuale modifica del Medico Responsabile della struttura. Azienda USI di Latina";

PRESO ATTO che con nota assunta al prot. regi ona le n. 6535 99 del 22/12 /2017 l'Ente "Proxenia
Società Cooperativa Sociale", ha comunicato la variazione del Medico Responsab ile del Centro
Diurno Terapeutico per Adolescenti denominato "Dire e Fare", sito nel Comune di Fondi (LT), Via
Mola di Santa Maria snc, gestito da ll'Ente "Proxenia Società Cooperativa Socia le" (P. IVA
02341690598), dalla persona della Dott.ssa Maria Macri alla Dott. ssa Elvira Collura, nata a Roma il
30/05/1953, allegando la documentazione di Legge e fermo restando ogni altro e lemento;

Pagina 3 /5



CONSIDERATO che, in conformità all'art. 14 del R.R. 26 gennaio 2007 n. 2 e s.m.i., occorre
prendere form almente atto della vari azione del Medico Respon sabile della struttura;

RITENUTO pertanto, di dover pren dere atto , ai sensi della L.R. n. 4/03 e s.m.i . e dell 'art. 14 del
R.R. n. 2/07 e s.m.i., della variaz ione del Medico Responsabil e del Centro Diurno Terapeutico per
Adolescenti denominato "Dire e Fare ", sito nel Comune di Fondi (LT), Via Mola di Santa Maria
snc , gestito da ll' Ente " Proxenia Soc ietà Cooperativa Soc iale" (P. IVA 0234 1690598), da lla Dott .ssa
Maria Macrì alla Dott. ssa Elvira Collura, nata a Roma il 30/05/1953 , laureata in Med icina e
Chirurgia, specializzata in Neuropsichi atria Infantile, iscritta all ' Ordine dei Medi ci Chirurghi e
degli Odont oiatri della Provincia di Roma al n. 26629;

DECRETA

Per le motivazioni richiamate in premessa che si intendono integralmente riportate di:

prendere atto, a i sensi della L.R. n. 4/03 e s.m, i. e dell'art. 14 del R.R. n. 2/07 e s.m.i., della
variazione del Medico Responsabile del Centro Diurno Te rapeutico per Adolesce nti denominato
"Dire e Fare", sito nel Comune di Fondi (LT), Via Mola di Santa Maria snc, gestito dall ' Ente
"Proxenia Società Cooperativa Soc iale" (P. IVA 02341690598), dalla Dott.ssa Maria Macrì alla
Dott.ssa Elvira Co llura, nata a Roma il 30/05/1953, laureata in Medicina e Chirurgia,
spec ializzata in Neuropsichiatria Infantile, iscritta all 'Ordine dei Medici Chirurghi e deg li
Odontoiatri della Provincia di Roma al n. 2662 9;

2 null'altro è variato in ordine al provvedimento di cui al DCA n. U0025 1120 17

3 notificare il presente Decreto a mezzo PEC:
al Legale Rappresentante dell ' Ente "Proxen ia Società Coo perativa Soc iale" (P. IVA
0234 1690598), sig. Emanuele Marco Di Manno, nato a Rom a il 10/07/1989, con sede legale
nel Comune di Fondi (LT) , Via Mola di Santa Mari a snc, allindirizzo:
ecostud iromaelazio@pec.it;
al Comune di Fondi ove ha sede l' att ività, all' indirizzo :
comune. fondi@pecaziendale.it;
alla ASL di Latina, nel cui ambito territoriale di competenza ricade la struttura, all 'indirizzo:
protocolloaooOI@pec.ausl.latina.it;

4 stabilire che il presente provvedimento sa rà disponibile sul sito www .regio ne.laz io.it nella
sezione "A rgomenti - Sanità".

L'azienda Sanitaria Locale, competente per territorio, è l'ente preposto a lla vigilanza sulla
persistenza dei requisiti strutturali, tecnic i ed organizzativ i secondo quanto previsto dal decreto del
Commissa rio ad Acta n. U0008/20 11 e successive modifi cazioni , e alle condizioni in base alle quali
viene rilasciat o il presente Decreto.

La struttura è tenuta ad osservare le disposizioni di cui a l capo III e IV del Regolamento Regionale
n. 2/2007 in materia di autorizzaz ione, ed è tenuta al rispetto di quanto previsto dal capo III del
regolamento Regionale n. 13/2007 in materia di accreditamento .

Pagina 4 /5



DECRETO N.~~.~

La presente autorizzazione potrà subire variazioni per effetto della modifica dei requisi ti minimi .

La qualità di soggetto accreditato non costituisce vincolo per le aziende e gli enti del Servizio
Sanitario Nazionale a corrispondere la remuneraz ione delle prestazioni erogate, al di fuori degli
accordi contrattuali di cui all'art. 8 quinquies del D.Lgs n. 502/92 e comunque l'accreditamento,
previo congruo preavv iso, può subire riduzioni e variazioni per effe tto di provvedimenti, anche di
programmazione, nazionali e regionali" .

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo
del Lazio nel termine di sessa nta giorni, ovvero, ricorso Straordinario al Capo dello Stato entro il
termine di centoventi giorni, decorrenti dalla data di notifica.

02 FEB. 2018

Pagina 5 /5




